

# 2017-2018 IKASTURTEAREN

## ARRASATEKO ESKOLA AGENDA

### LANTZEKO

### INFORMAZIO OSAGARRIA

Hezkuntza saila  
Txatxilipurdi elkarte  
AED elkarte

**AZALAREN ARGAZKIA:** Vasco navarro tren Arrasateko geltokira iristen. Orientaziogatik Bergarik edo Oñatitik dator, Deba bailarako herrietara, Gasteiza eta Lizarrara joateko.

**Gaur eraikin honetan ZEIN ZERBITZU EMATEN DA?**

**OHARRA:** Ikasturte honetan, abenduan eta maiatzean LHMko 5.mailako ikasleekin froga gisa lehiaketatxo bat egingo dugu, eskola agendarekin landutakoari (historia pasarteak, iturriak auzoka, Arrasateko berbak eta aditzak ) nolabaiteko errepassoa egiteko.

**SARIAK EGONGO DIRA!!!**

ARRASATEKO BERBAK

<b>BERBA</b>	<b>AZALPENA</b>
Ondo guran	Ondo egoteko nahian
amarratza	Armiarma
birkiak	Bikiak
Erripa	Aldapa,aldatsa
garixa	Gaztelaniaz “Verruga”
eskaketan	Eskatzen
ganoraz	Fundamentuarekin. Gaztelaniaz: con garbo,fuste.
ganorabakue	Ganorarik ez duen pertsona.
iguiña	Nazka. Gaztelaniaz: asko.
letxe	Legez, lez, bezala, moduan
Mela mela egiña	Blai blai, Melau, melauta.Mozkortuta.”Mela-mela barrutik eta kanpotik”
mikotza	Mingotsa “sagar berdiak eta gaztaiña gordiñak mikotzak izaten die”
otzara	Saskia, Kotzara.Zumitzezko zapala gehien batean duena.Otarra.
garranga	Izotzezko kobazuloko zintzilikarioa edo zutikoa. Gaztelaniaz “estalagmitas y estalactitas” dira. Hotz handia egiten duenean harrizko tokietatik eskegita egoten dira izotzezko “zutabetxoak” .
Etxat gogoratu	Ez zait gogoratu. Ahaztu
lekaixoka	Irrintzika, garraxi alaiak
sartadie	Golpea(fisikoa). “Harrikada” zentzu
areka	Erretena, zanja. Errepidearen aldemenetan egiten diren zianjas ura joan dadin
ordeixa	Erdoilduta, ugertuta.
loka	Kili kolo egon.
ikuketan	Ikutzen
Hobe beharrez	Hobe ustean, intentzio onarekin

## **IRAKASLEEK ESALDIAK IRAKURRI ETA HAUSNARTZEKO**

### **SARRERA**

1. ASKO JOLASTEN DIREN HAURREK ALAIAGOAK IZATEKO JOERA DUTE. ETA ALAI SENTITZEN DIREN HAURREK HOBETO ERLAZIONATZEKO ETA SORMENEZKO KONPONBIDEAK AURKITZEKO JOERA AZALTZEN DUTE.
2. JOLASAREN KONPLEXUTASUNA DELA MEDIO GERTATZEN DIRA LEHEN URTEETAN GIZAKIAREN BIZITZA OSOKO IRAKASPEN GARRANTZITSUENAK. (FRANCESCO TONUCCI)

### **JOLASTEKO ESKUBIDEA: HAURRAREN AUKERAK ETA HELDUAREN BELDURRAK**

3. JOLASAREN FUNTSEZKO OSAGAIA DA ARRISKUA, BAITA HAZIERA ETA GARAPENAREN FUNTSEZKO OSAGAIA ERE. (FRANCESCO TONUCCI)
4. NAHI DIZUNA AHALBIDETZEN DIZU JOLASAK: MAKIL BAT ZALDI BILAKA DEZAKEZU; ZURETZAT ZALDI BAT DA, BAITA ZUREKIN JOLASEAN ARI DIRENENTZAT ERE. (FRANCESCO TONUCCI)
5. KONFIANTZAZKO ESPAZIO BAT SORTZEN DENEAN HASTEN DA JOLASA. (ALICIA VALLEJO)
6. JOLASAK GERTUKO PERTSONA HELDU BATEN KONPLIZITATEA, PRESENTZIA ETA MAITASUNEZKO EUSKARRIA BEHAR DITU HASIERAN. ONDOREN LAGUNTALDEAREN KONPLIZITATEA ETA SORMEN KOLABORATIBOA BEHAR DITU HAURRAK. (ALICIA VALLEJO)
7. JOLAS LIBREA HAURTZAROAZ ETA HAURTZAROTIK IKASTEKO AUKERA DA. HAURRAREN EKIMENAK, DESIOAK, INTERESAK... SAKONKI BEGIRATZEKO AUKERA. (ALICIA VALLEJO)
- 8.- GIZA IZAERAK BEREZKOA DU JOLASA. JOLASTEN UZTEA, IZATEN UZTEA DA. (TERESA GODALL)
- 9.-GARRANTZITSUA DA JOLASA BEHATZEN IKASTEA, ZER IRADOKITZEN EDO PENTSARAZTEN DIGUN ETA SORTZEN DENEAN NOLA ADIERAZTEN DEN IKASTEA. (TERESA GODALL)
- 10.-JOLASERAKO ESKUBIDEA OINARRIZKO ESKUBIDEA DA ETA ESKUBIDE GUZTIAK BABESTU BEHAR DIRA. (PILAR GOZALVES ETA JOAQUÍN ESCARAY)

11.-HAURRAREN JOLASERAKO ESKUBIDEA ALDARRIKAPEN POLITIKO BAT DA. ESKUBIDE HORI BABESTEN EZ BADUGU, HAUREN ESENTZIA LEHENAGO DESAGERTZEN DA. (PILAR GOZALVES ETA JOAQUÍN ESCARAY)

12.-HELDUEK EUREN SEME-ALABEI EMANDAKO KONFIANTZAREN ARABERAKOA IZANGO DA GURE HAUREN SEGURTASUNA, ETA EZ BELDURRAREN ETA DEFENTSAREN ARABERAKOA. (FRANCESCO TONUCCI)

13.-JOLASAK, BAKARRIK ARRISKATZEA ESAN NAHI DU, BAKARRIK AUKERATZEA, EDONOREKIN ELKARTU EDOZER EGITEKO.

14.-JOLASA, HAURRAREN ASKATASUNAREKIN HELDUAK DUEN KONPROMISOA DA.

15.-JOLASAK BADITU KONEXIO SISTEMATIKOAK JOLASA EZ DENAREKIN; UZTARTUA DAGO SORMENARI, ARAZOEN KONPONBIDEARI, LENGOAAREN IRAKASKUNTZARI, PAPER SOZIALEN GARAPENARI ETA GARAPEN EMOZIONALARI.

## ZERTARAKO JOSTAILUAK

16.-NATURAKO OBJEKTO ORO EZBERDINA DA ETA PLASTIKOZKO JOSTAILUEK BAINO ZENTZUMEN-KOMPLEXUTASUN HANDIAGOA DUTE. (HEIKE FREIRE)

17.-HAURRENTZAT, JOSTAILURIK GABE JOLASTU DAITEKE.

18.-OLASAK ZU ZEU IZATEA, ZEURE BURUA EZAGUTZEA AHALBIDETZEN DIZU. (ALICIA VALLEJO)

## JOLASTEKO ESPAZIOAK ETA DENBORAK

19.-JOLAS BAKOITZAK BERE ESPAZIO ZEHATZA BEHAR DU. ALDERANTZIZ ERE ESAN DEZAKEGU: AURKITZEN DUGUN ESPAZIOAREN ARABERA, ERABAKI DEZAKEGU ESPAZIO HORREKIN MODU KOHERENTE ETA ZEHATZ BATEAN JOLASTEA. (FRANCESCO TONUCCI)

20.-HERRITARREN, ETA BATEZ ERE HAUREN, EZAGUTZA ETA KONTROL GAITASUNAREKIN BATERAGARRIA DEN DIMENTSIOA ITZULI BEHAR ZAIE HIRIEI. (FRANCESCO TONUCCI)

21.-HAURRAREN JOLAS LIBRE ETA BAT BATEKOAK PERTSONA HELDUAREN ESPERIENTZIA GORENEN ANTZA DU (IKERKETA, ARTEA, MISTIKA...). (FRANCESCO TONUCCI)

# ADITZ FORMAK EUSKALKIAN LANTZEKO

1.- AGENDA KO ESALDIAK.

2.- ESALDIAK LANTZEKO TAULAK

3.- ARRASATEKO EUSKALKIAREN

# 1) AGENDA KO ESALDIAK

## ORAINALDIA

1. Amaiak leihotik begira ikusi ZAU (zaitu) goizean baina zuk ez omen DOZU (duzu) ikusi bera.
2. Martinek ekarri DUTZU (dizu) mahai gainean DAUEN (dagoen) liburua.
3. Guri oporretan egotea gustatzen JAKU (zaigu) jolasteko asti gehiago DAUKOULAKO (daukagulako)
4. Gu orain etxera GOIEZ (goaz) baina berehala irtengo GARE (gara) berriro
5. Joan NEIKE (naiteke) komunera? Larri NAU (nago) ...
6. Leirek eta Ikerrek hiru patata poltsa jan DITTUE (dituzte) eta orain ez DAUKIE (daukate) bazkaltzeko gogorik
7. Esango DUSTEZU (didazu) zure izena? Ahaztu egin JAT (zait)
8. Ados ZAUZ (zaude) esan DOTENAZ (dudanaz)?
9. Izaskunek eta Edurnek eurekin eramango NAUE (naute) oporretara
10. Zeri egiten DUTZEZU (diozu) barre?
11. Eramango NOZU (nauzu) kotxez, mesedez? Lekutan DAU (dago) kiroldegia oinez joateko

## LEHENALDIA

1. Esan NUTZUN euria egingo EUELA (zuela) eta asmatu NEUEN (nuen)
2. Atzo lau sagar EUZEN (zeuden) otarrean eta orain bakarria geraketan DA
3. Lehen igogailu hau azkarrago EBILLEN (zebilen),
4. Gu gustura egon GITZEN (ginen) Goazen! ikusten baina neure ahizpa aspertu egin ZAN (zen)
5. Ez NENGUEN (nengoen) erabat ziur etorriko ote ZITZEN (zinen)
6. Irakasleak esan EUSTEN (zidan) baloia ekartzeko patio ordurako
7. Ikusi ZEUEEN (zenuen) atzo telebistan eman EUEN (zuten) beldurrezko pelikula? Ze pasada, begiak itxita egon NITZEN (nintzen) kasik denbora osoan
8. Anderri baloi berria leihotik behera erori JAKON (zitzaion) atzo
9. Ping pong palak kiroldegian ahaztu GEUEN (genituen) atzo. Han egongo al DIE (dira) oraindik!
10. Atzo nire lagunak arranoa ikusi zuten mendira OIEZELA (zihoazela)
11. Non ZINGUZEN (zeunden)? Ordu erdi DAROIET (daramat) zain

# 2) ESALDIAK LANTZEKO TAULAK

ESALDIA	ORAINALDIA	LEHENALDIA
1	4.TAULA	7.TAULAN ETA 5. TAULAN (2)
2	6. TAULA eta 10.TAULA	10. TAULA ETA 1.TAULA
3	2.TAULA eta 10.TAULA	9.TAULA
4	9.TAULA eta 10. TAULA	1.TAULA (2)
5	8.TAULA eta 10. TAULA	10.TAULA eta 1.TAULA
6	4. TAULA eta 10.TAULA	7. TAULA
7	2. TAULA eta 6. TAULA	5.TAULA (2) eta 1.TAULA
8	4.TAULA eta 10. TAULA	3.TAULA
9	4.TAULA	5.TAULA eta 1.TAULA
10	6.TAULA	9.TAULA
11	4.TAULA eta 10.TAULA	10.TAULA

- Gorriz orainaldiko aditz formak eta berdez lehenaldikoak.

### 3)ARRASATEKO ADITZ TAULAK

(Iturria: Badihardugu Euskara Elkarte)

1.TAULA.

NOR /indikatibua

	<b>ORAIÑA</b>	<b>LEHENA</b>
<b>NI</b>	<b>NAZ</b> Naiz	<b>NINTZEN</b> nintzen
<b>HI (g)</b>	<b>HAZ</b> Haiz	<b>HI(N)TZEN</b> hintzen
<b>HI (a)</b>	<b>HAZ</b> haiz	<b>HI(N)TZEN</b> hintzen
<b>HA</b>	<b>DA</b> da	<b>ZAN</b> zen
<b>GU</b>	<b>GARE</b> gara	<b>GITZEN</b> ginen
<b>ZU</b>	<b>ZA</b> zara	<b>ZIÑEN/ZITZEN</b> zinen
<b>ZUEIK</b>	<b>ZARE</b> zarete	<b>ZITZ(I)EN</b> zineten
<b>HAREIK</b>	<b>DIE</b> dira	<b>ZIEN</b> ziren



**2.TAULA**  
**NOR –NORI/ Indikatibua-Oraiña**

	<b>NIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HAREI</b>	<b>GURI</b>	<b>ZURI</b>	<b>ZUEIRI</b>	<b>HAREIRI</b>
<b>HA</b>	<b>JAT</b> zait	<b>JAK</b> zaik	<b>JAN</b> zain	<b>JAKO</b> zaio	<b>JAKU</b> zaigu	<b>JATZU</b> zaizu	<b>JATZUE</b> zaizue	<b>JAK(U)E</b> zaie
<b>HAREIK</b>	<b>JAT</b> zaizkit	<b>JAK</b> zaizkik	<b>JAN</b> zaizkin	<b>JAKO</b> zaizkio	<b>JAKU</b> zaizkigu	<b>JATZU</b> zaizkizu	<b>JATZUE</b> zaizkizue	<b>JAK(U)E</b> zaizkie

\*Jate, jatek eta jatene formak ere erabiltzen dira

\*Forma berdinak erabiltzen dira singularrean eta pluralean.

**3.- TAULA**

**NOR –NORI/ Indikatibua-Lehena**

	<b>NIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HAREI</b>	<b>GURI</b>	<b>ZURI</b>	<b>ZUEIRI</b>	<b>HAREIRI</b>
<b>HA</b>	<b>JATEN</b> zitzaidan	<b>JATAN</b> zitzaian	<b>JANAN</b> zitzainan	<b>JAKON</b> zitzaion	<b>JAKUN</b> zitzaigun	<b>JATZUN</b> zitzaizun	<b>JATZUEN</b> zitzaizuen	<b>JAK(U)EN</b> zitzaien
<b>HAREIK</b>	<b>JATEN</b> zitzaizkidan	<b>JATAN</b> zitzaizkian	<b>JANAN</b> zitzaizkinan	<b>JAKON</b> zitzaizkion	<b>JAKUN</b> zitzaizkigun	<b>JATZUN</b> zitzaizkizun	<b>JATZUEN</b> zitzaizkizuen	<b>JAK(U)EN</b> zitzaizkien

\*Forma berdinak erabiltzen dira singularrean eta pluralean

#### 4. TAULA

##### NOR-NOK/ Indikatibua-Oraiña

	NIK	HIK	HIK	HAREK	GUK	ZUK	ZUEIK	HAREIK
NI		NOK nauk	NON naun	NAU nau		NOZU nauzu	NOZUE nauzue	NAUE naute
HI (g)	HAUT Haut			HAU Hau	HAUUAU haugu			HAUE haute
HI (a)	HAUT Haut			HAU hau	HAUUAU haugu			HAUE haute
HA	DOT dut	DOK duk	DON dun	DAU du	DO(G)U dugu	DOZU duzu	DOZUE duzue	DAUE dute
GU		GAITTUK gaituk	GAITTUN gaitun	GAU zaitu		GOZU gaituzu	GOZUE gaituzue	GAUE gaituzte
ZU	ZAUT zaitut			ZAU zaitu	ZAUUAU zaitugu			ZAUE zaituzte
ZUEIK	ZAUET zaituztet			ZAUE zaituzte	ZAUUAU zaituztegu			ZAUE zaituztete
HAREIK	DITTUT ditut	DITTUK dituk	DITTUN ditun	DITTU ditu	DITTU(G)U ditugu	DITTUZU dituzu	DITTUZUE dituzue	DITTUE dituzte

#### 5. TAULA

##### NOR-NOK/ Indikatibua-Lehena

	NIK	HIK	HIK	HAREK	GUK	ZUK	ZUEIK	HAREIK
NI		NINDDUAN ninduan	NINDDUNAN nindunan	NINDDUENAU ninduen		NINDDUZUN ninduzun	NINDDUZUEN ninduzuen	NINDDUEN ninduten
HI (g)	HINDDUAN hindudan			HINDDUAN hinduen	HINDDUAN hindugun			HINDDUEN hinduten
HI (a)	HINDDUAN hindudan			HINDDUNAN hinduen	HINDDUNAN hindugun			HINDDUENAN hinduten
HA	NEUEN nuen	HEUAN huen	HEUANAN huen	EUEN zuen	GEUEN genuen	ZEUEN zenuen	ZEUEN zenuten	DAUE zuten
GU		GINDDUAN gintuan	GINDDUNAN gintunan			GINDDUZUN gintuzun	GINDDUZUEN gintuzuen	GINDDUEN gintuzten
ZU	ZINDDUDAN zintudan			ZINDDUEN zintuen	ZINDDUGUN zintugun			ZINDDUEN zintuzten
ZUEIK	ZINDDUDAN zintuztedan			ZINDDUEN zintuzten	ZINDDUGUN zintuztegun			ZINDDUEN zintuzteten
Hareik	NITTUEN nituen	HITTUAN hituen	HITTUNAN hituen	ZITTUEN zituen	GITTUEN genituen	ZITTUEN zenituen	ZITTUEN zenituzten	ZITTUEN zituzten

## 6.TAULA

### NOR-NORI- NOK /Indikatibua –Oraña ( singularra eta plurala)

	NIRI	HIRI	HIRI	HARI	GURI	ZURI	ZUEIRI	HAREI
NIK		DUSTAT diat	DUNAT dinat	DUTSET diot		DUTSUT dizut	DUTSUET dizuet	DUTSIET diet
HIK (g)	DUSTEK didak			DUTSEK diok	DUSKUK diguk			HAUE diek
HIK (a)	DUSTEN didan			DUTSEN dion	DUSKUN digun			HAUE dien
HAREK	DUST dit	DUSK dik	DUN din	DUTSO dio	DUSKU digu	DUTSU dizu	DUTSUE dizue	DUTSE die
GUK		DUSTOU diagu	DUNOU dinagu	DUTSOU diogu		DUTSUOU dizugu	DUTSUOU dizuegu	DUTSOU diegu
ZUK	DUSTEZU didazu			DUTSEZU diozu	DUSKUZU diguzu			DUTSEZU diezu
ZUEIK	DUSTEZUE didazue			DUTSEZUE diozue	DUSKUZUE diguzue			DUTSEZUE diezue
HAREIK	DUSTIE didate	DUSTIE diate	DUNE dinate	DUTS(I)E diote	DUSKUE digute	DUTSUE dizute	DUTSUE dizuete	DUTS(I)E diete

## 7. TAULA

### NOR-NORI-NOK/Indikatibua- Lehena (singularra eta plurala)

	NIRI	HIRI	HIRI	HARI	GURI	ZURI	ZUEIRI	HAREI
NIK		NUSTAN nian	NUAN ninan	NUTSEN nion		NUTSUN nizun	NUTSUEN nizuen	NUTSIEN nien
HIK (g)	HUSTAN hidan			HUTSAN hion	HUSKUAN higun			HUTS(i)AN hien
HIK (a)	HUSTENAN hidan			HUTSE(NA)N hion	HUSKUNAN higun			HUTSENAN hien
HAREK	(E)USTEN zidan	(E)USTAN zian	(E)UNAN zinan	(E)UTSEN zion	(E)USKUN zigun	(E)UTSUN zizun	(E)UTSUEN zizuen	(E)UTSIE N zien
GUK		GUSTAN genian	GUNAN geninan	GUTSEN genion		GUTSUN genizun	GUTSUEN genizuen	GUTS(I)EN genien
ZUK	(E)USTEZUN zenidan			ZUTSEN zenion	USKUZUN zenigun			ZUTSEN zenien
ZUEIK	(E)USTEZUEN zenidaten			ZUTZIEN zenioten	USKUZUEN zeniguten			ZUTSIEN zenieten
HAREIK	(E)USTIEN zidaten	(E)USTIEN ziaten	(E)UN(I)EN zinaten	(E)UTSIEN zioten	(E)USKUEN ziguten	(E)UTSUEN zizuten	(E)UTSUEN zizueten	(E)UTSIEN zieten

8.taula

NOR / AHALERIA

	<b>ORAIÑA</b>	<b>LEHENA</b>		<b>ORAIÑA</b>	<b>LEHENA</b>
<b>NI</b>	<b>NEIKE</b> Naiteke/ninteke	NEIKIEN nintekeen	<b>NIK</b>	NEIKE dezaket/nezake	NEIKIEN nezakeen
<b>HI (g)</b>	HEIKE Haiteke/hinteke	HEIKIEN hintekeen	<b>HIK (g)</b>	HEIKE dezakek/hezake	HEIKIAN hezakeen
<b>HI (a)</b>	HEIKE Haiteke/hinteke	HEIKIEN hintekeen	<b>HIK (a)</b>	HEIKE dezaken/hezake	HEIK(I)ENAN hezakeen
<b>HA</b>	LEIKE Daiteke/liteke	(Z)EIKIEN zitekeen	<b>HAREK</b>	LEIKE Dezake/lezake	(Z)EIKIEN zezakeen
<b>GU</b>	GEI(N)KE Gaitezke/gintezke	GEIKIEN gintezkeen	<b>GUK</b>	GEIKE dezakegu/genezake	GEI(N)KIEN genezakeen
<b>ZU</b>	ZEI(N)KE Zaitezke/zintezke	ZEIKIEN zintezkeen	<b>ZUK</b>	ZEIKE dezakezu/zenezake	ZEIK(I)EN zenezakeen
<b>ZUEIK</b>	ZEI(N)KIE Zaitezketete/zintezketete	ZEIKIEN zintezketen	<b>ZUEIK</b>	ZEIKIE dezakezue/zenezaketete	ZEIKIEN zenezaketeten
<b>HAREIK</b>	LEIKEZ Daitezke/litezke	(Z)EIKIEN zintezkeen	<b>HAREIK</b>	LEIKIE dezaketete/lezaketete	(Z)EIKIEN zezaketeten

## ASKO ERABILTZEN DIREN ADITZAK

### 9. TAULA.- JUEN, ETORRI ETA IBILI ADITZAK

	JUEN (JOAN)		ETORRI		IBILI	
	Oraiña	Lehena	Oraiña	Lehena	Oraiña	Lehena
NI	NOIE noa	NINDDOIEEN nindoan	NATOR nator	NETORREN nentorren	NABIL nabil	NEBILLEN nenbilen
HI	HOIE hoa	HINDDOIAN hindoan	HATOR hator	HETORRE(N)AN hentorren	HABIL habil	HEBILLE(N)AN henbilen
HA	DOIE doa	OIEN zihoan	DATOR dator	ETORREN zetorren	DABIL dabil	EBILLEN zebilen
GU	GOIEZ goaz	GINDDOIEZEN gindoazen	ZATOZ zatoz	GETOZEN gentozen	GABITZ gabiltza	GEBITZEN genbiltzan
ZU	ZOIEZ zoaz	ZINDDOIEZEN zindoazen	ZATOZ zatoz	ZETOZEN zentozen	ZABITZ zabiltza	ZEBITZEN zenbiltzan
ZUEIK	ZOIEZE zoazte	ZINDDOIEZEN zindoazten	ZATOZE zatozte	ZETOZEN zentozteten	ZABITZ(I)E zabiltzate	ZEBITZEN zenbiltzaten
HAREIK	DOIEZ doaz	OIEZEN zihoazen	DATOZ datoz	ETOZEN zetozen	DABITZ dabiltza	EBITZEN zebiltza

### 10.TAULA.- EUKI, JAKIN ETA EGON ADITZAK

	EUKI		JAKIN		EGON	
NIK	DAUKET daukat	NEUKEN neukan	DAKIT' dakit	NEKIXEN nekien	NAU nago	NENGUEN nengoan
HIK	DAUKEK daukak	HEUK(EN)AN heukan	DAKIT'/N Dakik/n	HEKIX(EN)AN hekien	HAU hago	HINGU(N)AN hengoan
HAK	DAUKO dauka	EUKEN zeukan	DAKI daki	EKIXEN zekien	DAU dago	AUEN(EUEN) zegoan
GUK	DAUKOU daukogu	GEUKEN geneukan	DAKIGU dakigu	GEKIXEN genekien	GA(U)Z gaude	GINGUZEN geunden
ZUK	DAUKETZU daukazu	ZEUKETZUN (ZEUKEN) zeneukan	DAKITZU dakizu	ZEKITZUN zenekien	ZA(U)Z zaude	ZINGUZEN zeunden
ZUEIK	DAUKETZUE daukazue	ZEUKETZUEN zenekauten	DAKITZUE dakizue	ZEKITZUEN zenekiten	ZA(U)ZE zaudete	ZINGUZEN zeundeten
HAREIK	DAUKIE daukate	EUKIEN zeukaten	DAKIXE dakite	EKIX(I)EN zekiten	DA(U)Z daude	AZEN (E(U)ZEN) zeuden